[image: gerb]
Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2022 № 15
д. Лесная

О внесении изменений в постановление от 29.04.2013 № 39 «Об утверждении Порядка деятельности общественного кладбища на территории Лесновского сельского поселения и Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Лесновском сельском поселении»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Уставом Лесновского сельского поселения, в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе,
Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление от 29.04.2013 № 39 «Об утверждении Порядка деятельности общественного кладбища на территории Лесновского сельского поселения и Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Лесновском сельском поселении», а именно:

1.1. Приложение № 2 к настоящему постановлению (Положение о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Лесновском сельском поселении) изложить в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Лесновский вестник» и разместить на официальном Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.lesnaya - adm.ru.

Глава Лесновского сельского поселения					С.Г. Калиничев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
               к постановлению Администрации
Лесновского  сельского поселения
                             от 29.04.2013 № 39
(в ред. пост. от 10.02.2022 г. № 15)

Положение
о порядке деятельности специализированных служб
по вопросам похоронного дела в Лесновском сельском поселении

1. Общие положения

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела - организация, создаваемая органами местного самоуправления Лесновского сельского поселения в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.
1.2. Специализированная служба создается Администрацией Лесновского сельского поселения и осуществляет деятельность по оказанию физическим и юридическим лицам ритуальных, обрядовых, юридических и иных видов услуг, связанных с погребением умерших (погибших), содержанию и уходу за местами захоронений, производству и реализации похоронных принадлежностей и товаров, содержанию кладбищ в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и настоящим Порядком.
1.4. Создание специализированной службы может производиться путем создания муниципального унитарного предприятия или муниципального бюджетного учреждения либо путем наделения хозяйствующих субъектов статусом специализированной службы любому хозяйствующему субъекту посредством объявления конкурса среди действующих организаций любых организационно-правовых форм и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг, подавших заявки на участие в конкурсе.
1.5. Статус специализированной службы, создаваемой с целью оказания гарантированного перечня услуг, не может служить основанием предоставления ей исключительного права на оказание всего комплекса ритуальных услуг, а также передачи полномочий органа местного самоуправления Лесновского сельского поселения.
1.5. Ликвидация специализированной службы, являющейся муниципальным унитарным предприятием или муниципальным бюджетным учреждением, осуществляется в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.
1.6. Специализированная служба по вопросам похоронного в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Уставом Лесновского сельского поселения и настоящим Положением.

2. Полномочия специализированной службы

2.1. На Специализированную службу возлагается:
1) оказание гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, в том числе:
 - оказание на безвозмездной основе перечня услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, а также умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;
 - предоставление на платной основе услуг сверх гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказание за плату услуг из гарантированного перечня в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, получило социальное пособие на погребение, либо имеет намерение его получить не позднее шести месяцев со дня смерти в порядке, установленном действующим законодательством;
2) гарантия погребения умерших с учетом их волеизъявления, выраженного лицом при жизни, либо с учетом пожелания родственников;
3) формирование и обеспечение сохранности документов по приему и исполнению заказов на ритуальные услуги (иные обрядовые, юридические и другие услуги, связанные с погребением);
4) заключение договоров на возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе, и по погребению отдельных категорий умерших, указанных в настоящем разделе.

3. Требования к организации деятельности специализированной службы

3.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства Российской Федерации, законодательства Новгородской области и нормативных правовых актов Лесновского сельского поселения в сфере погребения и похоронного дела, в том числе:
 - государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
 - требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению;
 - установленные сроки исполнения заказов на оказание ритуальных услуг.
3.2. Специализированная служба не вправе обязывать (понуждать) приобретать у нее ритуальные услуги, в том числе на платной основе, входящие в гарантированный перечень услуг по погребению.

4. Основные требования к порядку деятельности специализированной службы

4.1. Прием заказа на оказание ритуальных услуг осуществляется работником (агентом) специализированной службы по месту расположения пункта приема заказов специализированной службы.
4.2. Работник специализированной службы оказывает консультативную помощь лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего:
1) по организации церемонии проводов покойного с учетом национальных традиций и религиозных обрядов;
2) по определению вида погребения (предание земле или огню);
3) в выборе места погребения;
4) в подборе предметов ритуала;
5) по иным видам ритуальных услуг;
6) по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основе;
7) по правилам работы кладбищ;
8) по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение и единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела.
4.3. Работник специализированной службы оформляет счет-заказ на:
1) получение необходимых для организации похорон документов;
2) приобретение предметов похоронного назначения;
3) автокатафальные и транспортные перевозки;
4) осуществление захоронения или кремация;
5) выполнение прочих услуг, связанных с погребением.
4.4. Специализированная служба вправе заключать прижизненные договора на услуги, связанные с погребением умершего, а также по устройству и содержанию мест захоронений.
4.5. Специализированная служба должна иметь:
1) на праве хозяйственного ведения или аренды специально оборудованные помещения (похоронные бюро, пункты приема заказов и т.д.), обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на оказание ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых ритуальных услуг;
2) вывеску со следующей обязательной информацией о наименовании, месте ее нахождения (юридический адрес), а также режиме работы.
4.6. В помещении специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание ритуальных услуг, должна находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:
1) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
2) Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
3) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;
5) гарантированный перечень услуг по погребению;
6) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основе;
7) перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки; умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших;
8) прейскуранты цен (тарифов) на оказываемые ритуальные услуги, сроки их оказания;
9) гарантийные сроки, если они установлены для конкретного товара;
10) образцы изготовляемых и реализуемых предметов похоронного назначения либо альбомы (каталоги) с фотографиями их образцов.

5. Ответственность специализированной службы

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации, Новгородской области и нормативных правовых актов Лесновского сельского поселения в сфере погребения и похоронного дела, специализированная служба несет ответственность, установленную действующим законодательством.
image1.png